
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Deliberazione n. 103 del 26-11-2024 

 
OGGETTO: Aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per gli 
anni 2024- 2025- 2026 - articolo 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 13:30 in Sede di 
Tresigallo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
Perelli Mirko Sindaco Presente 
Giubelli Arrigo Vicesindaco Presente 
Canella Rita Assessore Presente 
Mazzini Simone Assessore Assente 
Zuffoli Donatella Assessore Presente 
 
 
Presenti n.    4 Assenti n.    1 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Musco Antonino che provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco,  Perelli Mirko che dichiara aperta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 103 del 26-11-2024 firmato digitalmente da  MIRKO PERELLI il 29-11-2024 ora 13:12:54 ANTONINO MUSCO il 28-11-2024 ora 12:50:59



COMUNE DI TRESIGNANA 

Deliberazione n. 103 del 26-11-2024 

 
OGGETTO: Aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per gli 
anni 2024- 2025- 2026 - articolo 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 
 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale 26 aprile 2022, n. 19, con la quale è stato approvato 
il regolamento avente ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER 
L’ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE” in virtù della 
potestà regolamentare degli enti locali di disciplinare, in via ordinaria, le modalità di funzionamento 
dei propri organi collegiali come previsto dagli articoli 6, 7 e 38 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (T.U.E.L.); 
 
RITENUTO pertanto possibile lo svolgimento della seduta della Giunta comunale mediante 
collegamento da remoto; 
 
SONO PRESENTI, presso la sala della giunta comunale della sede municipale della località di 
Tresigallo, il Sindaco e il Vicesindaco; 
 
RISULTANO presenti, collegate da remoto a mezzo di videocamera e dispositivo informatico, 
l’Assessore Zuffoli Donatella e l’Assessore Canella Rita; 
 
PARTECIPA, anche con funzioni verbalizzanti, il Segretario dott. Musco Antonino, presente presso 
la sala della giunta comunale; 
 
TUTTI I PRESENTI risultano collegati a mezzo videocamera e dispositivo informatico; 
  
ACCERTATO che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 
assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e che il Segretario Comunale riesce 
ad identificare tutti i partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento; 
 

LA GIUNTA 
 
VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 
2021, n.113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacita amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, il cui art. 6, primo comma, stabilisce che “Per assicurare 
la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini 
e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei 
processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle 
scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di 
ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel 
rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, 
n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”; 
 
TENUTO CONTO di quanto stabilito: 

a) dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante 
“Individuazione e abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attivita e organizzazione ai sensi dell’articolo 6, comma 5, del decreto-Legge 9 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 103 del 26-11-2024 firmato digitalmente da  MIRKO PERELLI il 29-11-2024 ora 13:12:54 ANTONINO MUSCO il 28-11-2024 ora 12:50:59



COMUNE DI TRESIGNANA 

giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113”, sul 
quale e stata acquisita l’intesa della Conferenza Unificata (in data 09/02/2022) ed il parere 
favorevole con osservazioni del Consiglio di Stato (parere n. 506 del 02/03/2022), approvato 
dal Consiglio dei ministri in data 26/05/2022, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più 
di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle 
apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO): 
1. Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165; 
2. Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
3. Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 

2009, n. 150; 
4. Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, 

commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 
5. Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 
6. Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 

b) dal D.P.C.M. del 30 giugno 2022 n. 132 di emanazione del “Regolamento recante 
definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione” ai sensi 
dell’articolo 6, comma 5, del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, il quale dispone che le 
Pubbliche amministrazioni conformano il Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) alla struttura e alle modalità redazionali ivi indicate, secondo lo schema contenuto 
nell’allegato parte integrante del decreto stesso; 

 
TENUTO CONTO di quanto stabilito da: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

- la legge 7 agosto 2015 n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 14, e successive modifiche e 
integrazioni; 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e 
integrazioni; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
Amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

- la deliberazione 17 gennaio 2023 n. 7, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 
approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022; 

- la legge 22 maggio 2017, n. 81, recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo non 
imprenditoriale e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del 
lavoro subordinato”, ed in particolare il capo II, e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”, 
ed in particolare l’articolo 48, e successive modifiche e integrazioni; 

- la direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e per l’innovazione e del Ministro 
per le pari opportunità del 4 marzo 2011, recante “Linee guida sulle modalità di 
funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 103 del 26-11-2024 firmato digitalmente da  MIRKO PERELLI il 29-11-2024 ora 13:12:54 ANTONINO MUSCO il 28-11-2024 ora 12:50:59



COMUNE DI TRESIGNANA 

- la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° giugno 2017, n. 3, recante 
“Indirizzi per l’attuazione dei commi 1 e 2 dell’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 
e linee guida contenenti regole inerenti all’organizzazione del lavoro finalizzate a 
promuovere la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti”; 

- la direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministro per la pubblica amministrazione 
recante “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati unici 
di garanzia nelle amministrazioni pubbliche”; 

- le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia di 
lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/11/2023 del Comune di Tresignana con cui 

è stato approvato il DUP 2024-2026; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 27/12/2023 del Comune di Tresignana con cui 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 09/01/2024 di approvazione del Peg 2024-2026; 
 
PRESO ATTO che con la delibera di Giunta Comunale n.19 del 27/02/2024 è stato approvato il 
(Piano Integrato di Attività e Organizzazione) PIAO per il triennio 2024/2026; 
  
CONSIDERATO che il PIAO si integra con gli altri strumenti di programmazione e pianificazione 
dell’ente, approvati con gli atti citati, che non confluiscono direttamente nello stesso, con 
particolare riferimento al Documento unico di programmazione 2024-2026; 
 
CONSIDERATO che le assunzioni programmate nella sottosezione 3.3 del PIAO 2024-2026 
deliberate, non rispecchiano le volontà della nuova Amministrazione in tema sia di organizzazione 
che di determinazione delle risorse umane necessarie al funzionamento dell'Ente;  
 
RITENUTO pertanto di modificare la sezione 3.3 del PIAO (Piano Integrato di Attività e di 
Organizzazione) 2024-2026, relativa al Piano dei Fabbisogni del Personale, come da allegato "A" 
alla presente delibera; 
 
RITENUTO quindi di modificare la Sezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale” del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026, come da Allegato A; 
Dato atto che si è provveduto ad inviare, come previsto dall’art.4 del CCNL 2019-2021, alle 
organizzazioni sindacali e alle RSU aziendali la presente modifica alla sezione 3.3. “Piano triennale 
dei fabbisogni di personale (PTFP) 2024-2026 e formazione del personale” soggette agli articoli 4 e 
5 del CCNL 16/11/2022; 
 
VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione contabile acquisito con verbale conservato agli 
atti; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Ufficio 
Personale ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO quanto disposto: 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 103 del 26-11-2024 firmato digitalmente da  MIRKO PERELLI il 29-11-2024 ora 13:12:54 ANTONINO MUSCO il 28-11-2024 ora 12:50:59



COMUNE DI TRESIGNANA 

- dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 

- dallo Statuto dell’Ente; 
- dal Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con delibera di Giunta 

Unione n.14/2019 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la modifica della sezione 3.3 del PIAO 
(Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) 2024-2026, relativa al Piano dei Fabbisogni del 
Personale, come da allegato "A"; 

 
2. di dare atto che si intendono confermate le altre sezioni del P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2024-2026, approvato con Delibera di Giunta n.19 del 27/02/2024; 

 
3. di formulare indirizzo ai competenti uffici di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione unitamente all’allegato "A", all’interno delle competenti sezioni di "Amministrazione 
trasparente" e di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026, come modificato con la presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione 
Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, comma 4, del citato D.L. 
n.80/2022; 

 
4. la presente variazione di programmazione dei fabbisogni risulta pertanto compatibile con il 
rispetto del limite di spesa imposto dall’art. 1, comma 557 e seguenti della Legge n. 296/2006 
(legge finanziaria 2007); 

 
5. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Ufficio Unico del 
Personale Dott.ssa Pezzolato Melissa. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

di dare atto che la Giunta Comunale ha dichiarato la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 103 del 26-11-2024 firmato digitalmente da  MIRKO PERELLI il 29-11-2024 ora 13:12:54 ANTONINO MUSCO il 28-11-2024 ora 12:50:59



COMUNE DI TRESIGNANA 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, e successive modifiche. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Perelli Mirko Musco Antonino 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 103 del 26-11-2024 firmato digitalmente da  MIRKO PERELLI il 29-11-2024 ora 13:12:54 ANTONINO MUSCO il 28-11-2024 ora 12:50:59



 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

 
 
Proposta N. 107 del 12-11-2024 
 
Ufficio: UFFICIO UNICO DEL PERSONALE 
 
 
 
OGGETTO: Aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per gli anni 
2024- 2025- 2026 - articolo 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
 
Per i fini previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
Tresignana, 26-11-2024 
 

IL RESPONSABILE 
 

Pezzolato Melissa 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 103 del 26-11-2024 firmato digitalmente da  MELISSA PEZZOLATO il 26-11-2024 ora  8:40:01



 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

 
 
Proposta N. 107 del 12-11-2024 
 
Ufficio: UFFICIO UNICO DEL PERSONALE 
 
 
 
OGGETTO: Aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per gli 
anni 2024- 2025- 2026 - articolo 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Per i fini previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità 
contabile. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
Lì, 26-11-2024 
 

IL RESPONSABILE 
Farinella Alessandro 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 103 del 26-11-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO FARINELLA il 26-11-2024 ora  8:50:18



 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

Certificato di pubblicazione 
 

 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 103 del 26-11-2024 
 
 
Oggetto:  Aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per gli 
anni 2024- 2025- 2026 - articolo 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 
 
 
Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi dal 02-12-2024 al 17-12-2024 e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai 
sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.  
 
 
Li, 02-12-2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
 Mantovani Silvia 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 

n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 103 del 26-11-2024 firmato digitalmente da  SILVIA MANTOVANI il 02-12-2024 ora  8:45:28


